
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 

 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 10 
DEL 13.01.2022 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
                    TRASPARENZA 2022 - 2024 – CONFERMA DEL PIANO VIGENTE. 

 
 
L’anno  duemilaventidue  addì 13 del mese di GENNAIO alle ore 16,15 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
MAZZA ALESSANDRO Sindaco X  

FERRARI SERGIO Vicesindaco X  

BERTA ANGELO Assessore X  

  
3 0 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Carè Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il signor Mazza Alessandro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mazza Alessandro F.to Carè Dott. Giuseppe 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Carè Dott. Giuseppe 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Carè Dott. Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
                     TRASPARENZA 2022 - 2024 – CONFERMA DEL PIANO VIGENTE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” (come modificata dal 
Decreto Legislativo n. 97/2016), che impone a ciascuna Amministrazione, ogni anno, 
l’approvazione di un Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 
 
PREMESSO che il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT; 
 
DATO ATTO CHE: 
- ANAC ha registrato, specie per i Comuni molto piccoli, difficoltà ad adottare, anno per anno, un 
nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 
ritenendo che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 
all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, 
possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 
pag. 153);  
- la Giunta Comunale può pertanto adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza 
di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 
conferma il PTPC già adottato; 
 
VISTO CHE:  
- nel corso degli anni 2018, 2019 e 2020 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 
intervenute modifiche organizzative rilevanti;  
- s’intende confermare per l’esercizio 2022, il contenuto del Piano di Prevenzione della Corruzione 
e per la Trasparenza, proponendolo per il triennio 2022-2024; 
 
VISTI gli artt. 48 e 107 del D. Lgs n. 267/2000 ed il Regolamento comunale di organizzazione; 
 
VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi legalmente espressi, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo. 
 
DI CONFERMARE per l’esercizio 2022, il contenuto del Piano di Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza, proponendolo per il triennio 2022-2024. 
 
DI DARE ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL). 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed apposita votazione, resa in forma 
palese ed all'unanimità, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di rendere efficace sin da 
subito, per il 2020 in piano anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata. 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
_________________________________________________________ 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 10 del 13.01.2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Dott. Carè Giuseppe - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

********************************* 
 


